Valde conuenit his, qui longo morbo *Vires*,
conferti marcescent, melancholia hypo-
chondriaca laborantibus, lienosis, & pal-
mo affectis.

C A P. XIX.

Syrupus de succo acetose. D.M.

- ¶ Succi acerosi, in sole depurati lb. iiij.
Sachari albissimi lb. q.
Coquuntur simul, & fiat syrupus, ut
artis est.

COMMENTARIUS.

Simplicissimus est hic syrupus, qui eo-
dem modo, quo superior, à multis con-
ficitur: Ab aliis sacharum coquitur ad
consistentiam electuaris solidi, cui postea
succus depuratus & colatus adiicitur:
dein parum ferueit mixtura, vt syru-
pi consistentiam nanciscatur idoneam.
Sæpius tamen sacharo clarificato succus

Zz 3 parum.

parum coctus, & residendo purgatus ac celatus permiscetur, & sine aqua coquuntur in syrupum.

Hoc tamen posteriore modo paratus vires habere dicitur imbecilliores.

Vires.

Syrupus ex succo oxalidis, seu acetosis ex Mef. illius authore, febribus biliosis & pestilentibus saluber est, cordis & ventriculi calorem flammeum extinguit, & aestuaria viscera contemperat.

C. A. P. XX.

Syrupus acetatus simplex, seu Oxycharum. D. Mef.

U. Sacharipurissimi lib. v.

aqua fontana lib. iiiij.

Coquuntur in vase fistili ad aqua dividia consumptionem: Tunc adde aceti vini albi lib. ij. aut lib. iiij. vel iiiij. prout magis aut minus acidus desideratur syrupus, & percoque in consistentiam idoneam.

COMMENTARIUS.

Licet quis tempore syrupus hic parari queat, cum tamen viribus praecedenti sit affinis, hunc illi proxime subiunxi mus. Ab aceto & saccharo, quibus constat, oxycharum dicitur. Ut rite pare tur, coqui debet in vase sigulino, vel stan neo, aut lapideo, ut vult Mesue, non aeneo, vel cupreo, ut imperite quidam faciunt. Perperam quoque nonnulli acetum distillatum sumunt, quod qualitatem per quam acerrimam ventriculo & neruis nostram habet. Vulgare praestantius est, multo que accommodatius, cuius varias proportiones author imperauit, ut pro vario Medici scopo syrupus parum acer, aut a crior, aut acerrimus & valentissimus habeatur.

Qualitates.

Conuenit humori feruenti refrigerando, crasso & viscido incidendo, attenuando, & ad expulsionem apparando, purgandi arcendæ, siti sedandæ, & inflammationi viscerum mitigandæ.

Aliud oxycharum, seu syrupum ac etatum simplicem N. Myreplus exhibit, cuius vsrum vnde probo. Sic vero describitur:

U. aceti 3 iiii.

succi gravatorum acidorum 3. viii.
Sachari lib. j. coquuntur in consisten-
tiam syrupi.

Syrupus
succi gravatorum acidorum 3. viii.
Sachari lib. j. coquuntur in consisten-
tiam syrupi.

Paratur ut superior, & vterque vocatur simplex ad differentiam alterius magis compositi, cuius descriptio datur à Nic. Præposito: Sed cum raro vel potius nullo sit in vsu, eius enarrationem subti cemus.

Multos habet vsus; Incidit enim hu mores crassos, mouet & impellit firmi ter inherentes, calidos temperat, æstum ventriculi & hepatis refrigerat, & humorum corruptelam emendat. His quo que conuenit, vt & alii syrupi acetati, in quibus vermes generantur, seu in intestinis, vt multis accidit, seu in venis, vt in quadam ciue Parisenſi, cuius basilica se da vermis palmum longus me præse nte & vidente exiliit, ut lib. 3. demat. med. cap. 33. notaui.

Vires.

C. A. P. XXI.

Syrupus Dynari, seu de Byzantium simplex & compositus. D. Mef.

U. Succorum endiuia,

apii, an. lib. ij.

lupuli,

bnglossi,

berraginis, an. lib. j.

Bulliani parum, deßumentur & depurantur. Colatura ad lib. iiiij. adde sachari lib. ij. b. fiat syrupus.

Sin autem compositum magis value ris, sic facito:

U. Succorum dictorum rite depuratorū lib. iiiij.

incrociolarum 3. ij.

glycyrrhiza rasa 3. ss.

seminum anisi,

foeni-

fœniculi,
apii. an. 3. iii.
ſpica nardi 3. ii.
Colatura clarificata adde aceris lb. ii.
Sachari albissimi lb. ii. f. aut lb. iii.
Coquantur secundum artem, ut fiat
ſyrupus.

COMMENTARIUS.

Vtque syrups parari solet, sed simplicem prætermittere potest, qui compositum habebit, ut etiam syrups acetatum compositum, cuius vicem facile supplebit. Dicitur autem Dynari ab Arabibus, hoc est, diureticus, seu vreteres purgans; non autem à denario seu pecunia, ut multi putarunt. Nec fides est adhibenda Bern. Deslennio, qui hoc nomen scripsit, inuentum ab inepto & auro quodam Italo, qui voce Dynari ſtipem quandam, seu nummum portendit.

Vnde vocatur Dynari.

Dicitur & Byzantinus, à Byzantio, sive Constantinopoli, vbi valde fuit vſualis, vel vbi primum fuit inuentus, vel forſas quod Melina à Medico quodam Byzantino seu Constantinopolitano illius descriptionē habuerit.

Syrups Dynari qualitatem haberet apientem, incidentem, & attenuantem. Conſerr obſtructionibus hepatis, lienis, & mesenterii, vtiliterque datur iſtero curando, menſibus ciendis, & febribus ſan-
nandis, quæ e vſicidorum humorum pro-
genu oriuntur.

C A P. XXII.

Syrups de moris compoſitus.
¶ Succi mororum domesticorum non omnino maturorum lb. f.
Succi mororum rubi fylueſtris, mellis albi, defumati an. lb. i.
Sapa 3. iii.
Coquantur, ut artis eſt, in syrups.

COMMENTARIUS.

Vt diacodii loco, quod olim opiatea forma parabatur, nunc syrups de pa-

pauere simplicem habemus, ſic pro diamoro, syrupum de moris: Ad cuius confectionem multi adiiciunt succum fructus rubi Idai & fragarum: ſicque ex tribus motorum generibus conficiunt. Alii vtrumque relinquunt, atque Sapam. Fit autem ſuccorum ſimil cum melle coctio ad conſiftiam tantum ſyrupi, qui dilutior eſt diamoro, ſeu Rob de moris; quod nunc vix paratum reperitur, ſed eius loco syrups mororum compoſitus capite ſuperiore deſcriptus.

Multum quoque probarem ſyrupum Syrupus de moris simplicem, ex eorum nempe moris ſimſucco & ſacharo paratum; cui ſi portio plexa aqua roſacea adiiceretur, & gratiorem, & ad multa effaciorem, præfertim ad roborandum, & fluxiones ſiſtendas iudicare.

Syrupus de moris compoſitus valet cōtra depaſcentia oris ulcerā: Ad dentium quoque & gingivarum affectus, ad columellam, ſeu vuulæ relaxationem, & ad omnia oris vitia, & per ſe ſumptus ex cochleari, & dilutus in decocto conuenienti in formam gargarismatis.

C A P. XXIII.

Syrupus Ribes & Berberis.

¶ Succi vel Ribes, vel Berberis lb. iiiij.
Sachari lb. iiij. f.
Coquantur, ut artis eſt, in conſiftiam ſyrupi.

COMMENTARIUS.

Gallorum vulgus hos fructus Grossula rubra nominat, quos Mauritani Riben, & officina Ribes vocitant. Fructus ſunt parui, rotundi, rubri, ſucco multo & acinis quibusdam paruulis prægnantes, & racematiſ cohaerentes: Ex quibus tuſis, & prælo commiſſis exprimitur ſuccus, cui optime depurato & colato ſaccharum adiicitur. Verum minori Curbiture quantitate, quam cæteris frigidioribus & ſyrupo moris humidioribus ſuccis, tum quia Ribeſius non adiſſus ſuccus.

ciatur sa-
chari quā-
succus melius & diutius sine corruptela cō-
seruantur, tum quod maiore copia sachari a-
cidit, illius palato gratissima obtunditur,
& magis habescit vis syrapi.

Idem est iudicium de *Berberis* fructibus, quorum succus similiter extrahitur, & simili modo cum sacharo coquitur in syrumpum. Fructum hunc vulgus *Spini-vi-neram* nominat, officinæ *Berberis*, nomine forsan deducto ab *Amyrberis* Aucenæ, cui Dodoneus *oxyacantha* nomen dedit.

Vires. Syrupi *Ribes* & *Berberis* valde pro-
sunt vomitibus biliosis, febribus astuosis,
cardialgiae, siti vrgentiori, & ventris flu-
xionibus immodicis.

C A P. XXIV.

Syrupus de *Agresta*, seu de *Omphacio*.

¶. Succi *vix aerba* per residentiam de-
purati lib. v.
Sachari albissimi lib. iiij.
Coquuntur simul ex arte in consistē-
tiam syrapi.

COMMENTARIVS.

Parat Mesue ut syrumpum de succo citri-
orum: Proinde conficit ex *omphacio* & *Iu-
lepo* hoc est, aqua & sacharo: idque in
vase figulinio vel stanneo, minime æ-
neo vel cupreo. Ad preparationem co-
quitur primum *omphacium* ad tertias, cui
sacharum postea additur, aqua tripla co-
ctum & clarificatum; dein mixtura ferue-
fit in consistentiam syrapi. Quidam ad-
dunt, inquit Mesue, *caryophyllos*, sed
præstat relinquere, & iuxta descriptio-
nem datam parare. Non improbat eorum
consuetudo, qui prius sacharum co-
quunt in electuarii, aut penidiorum con-
sistentiam, cui succum postea addunt,
& leuissima coctura efficiunt syru-
pum, qui, ut fiat acidissimus, ex suc-
co vuarum omnino immaturarum pa-
randus.

Vires. Syrupus de agresta cordi beneficit, vo-

mitiones fistit, & ventris fluxiones bilio-
sas, sitim sedat, astus viscerum temperat,
stomachum calidis humoribus lassitudinem
recreat, febribus biliosis conuenit: & valet
contra venena, ait Mesue.

C A P. XXV.

Syrupus limonum & granatorum.

¶. Succi limonum, vel granatorum aci-
dorum sole depurati, & sensim colo-
laneo sine expressione traiecti lib. v.
Sachari albissimi lib. iiij.
Lente coquuntur in vase fidili ad
consistentiam Syrapi.

COMMENTARIVS.

Hi duo syrapi coniunctim describun-
tur, quod virtusque sit idem parandi mo-
dus, & par sachari ad succum proportio,
atque magna virium affinitas. Nonnulli
sacharum coquunt ad electuarii solidi
crassitiem, cui succum lymphidum affun-
dunt, rudicula agitant, & leui coctura in
syrumpum reducunt; hecque præparandi
ratio, multum probatur, per quam scilicet
succorum vis, igne non habescit, sed
integra retinetur. Alii succos elixant ad
tertia partis consumptionem, deinde in
lapium simplex affundunt, & denudo co-
quunt in syrapium.

Sunt & qui succum sumunt, & in du-
plo sacharo diluunt, parumque simile
calefaciunt, ut aptius vniuantur in syru-
pum. Qui sic paratur, consistentiam ha-
bet idoneam, oprimeque seruantur, modo
ex acidis succis conficiantur. Potest etiam
sine igne, sed tantum insolatu confici, ad-
dicta maiore sachari quantitate: Facili tamen,
brevis, optimaque est conficiendi
præscripta methodus, quam permulti se-
quentur.

Eodem modo paratur syrupus Arantio-
rum, & aliorum multorum fructuum.

Syrupus limonum febribus continuis, *Vires.*
& pestilentibus, ac contagiosis conuenit,
vt & morbis omnibus, quos ingens
ardor

ardor comitatur, & humorum corruptela: nec non Cardialgia, & aliis cordis affectibus. Syrupus vero granatorum cor quoque recreat, putredinem arcit, cholerae morbo ac vomitientibus conuenit, & fluoribus ventris.

C. A. P. XXVI.

Syrupus citoniorum.

¶ Succi citoniorum lb. x.

Coque ad dimidias, & sine, ut duos dies residant:
Atque ubi claruerint, colato; Dein misce
Sachari lb. iiij.
Pencoque, ut artis est, in consistentiā
syrupi.

C O M M E N T A R I V S.

Varius est multum huius syrupi considi modus: Nam alii vinum adiiciunt; alii acetum; alii simul & vinum, & aromata multa, siveque compōstissimum efficiunt.

Sunt, qui simpliciorem malunt, & siccipiū cetera cocturam succos residendo & isolando purgant; deinde cum saccharo clarificant, colant, & percoquunt. Quidam in aqua *saccharum* diluunt, & probe concoquunt. Deinde succos commiscent, & rursus parum elixant in syrupum. Alii alio modo. Sed qui traditur à nobis, visitatior est, paratu facilior & melior.

Syrupus citoniorum ventriculum roborat, vomitum sedat, alii fluores reprimit, dysentericis & cœliacis confert, ut etiam his, qui vel sanguinem spuunt, vel fluorem mensium, aut hæmorrhoidum perpetiuntur immoderatiorem, atque distillationes à capite in thoracem, & partes inferas irruentes compescit.

C. A. P. XXVII.

Syrupus de pomis simplex.

¶ Succi pomorum dulcium,
Succi pomorum acidorum an. lb. v.
Coquantur ad medietatem, & reside-

re permittantur, ut clarescant. Dein percolentur, & cū sachari lb. iiij fiat *syrupus secundum artem.*

C O M M E N T A R I V S.

Ad huius syrupi confectionem nonnulli feligunt succum pomorum redolentium, alii curtipendulorum, quibus facile affiner, Rondeletio refragante, qui infirmitate improbat succum curtipendulorum, quod videlicet sint carne dura. Laudatur quoque eorum succus, quæ vulgus *passipoma*, & *paradisiana* vocat, ut etiam Reginetea.

Sunt, qui in succo ante, vel etiam post depurationem, immergunt *sericum coco baphicarecenti tintum*, donec rubeat, & eius tinturæ vim accipiat, hocque modo sit excellentior. Alii *succum citri* commiscent; Verum quin Pharmacopoliis est asseruandus, modo præscripto parandus, iuxta Mesuei consilium.

Poma autem feliguntur, non modo fragrantia, seuredolentia, quæ propter suavitatem correcreant, sed etiā subacida, quæ propter acidulum & iucundum saporem, non modo iucunde sumuntur, sed partes ad cordis & economiam attinentes exhilarant, putredinem arcent, & melancholicos humores contemperant:

Non mirum igitur, si syrupus è pomorum succo paratus, plurimum commendetur ad atterendum, imminundumve succi melancolici prouentum, ad sudores mouendos, ad paipitationem cordis, ad illius tremorem & debilitatem, & Mesueo eteditar, ad syncopem, seu potius lipopsychiam. Quam salubrē igitur perpetuus pomacii vius?

Vires.

C. A. P. XXVIII.

Syrupus regis Saboris. D. Mes.

¶ Succi pomorum redolentium lb. iiij.
Succorum depuratorum buglossi &
borragini an. lb. ij.
foliculorum senna mundatorū 3. iiiij.
jeminis an. iij. 3. 3.

Aaa

croci

Crocis 3.ij.
Sachari 1b.ij.
Percoque omnia ex arte, ut abeant in
syrupum.

COMMENTARIUS.

Nullum Pharmacopoliū hoc syrupo
eximio carere debet, ad cuius confectionem
senna primum parum trita maceretur
per diem naturalem cum aniso in suc-
cis descriptis: postea sennel, aut bis ferue-
fiat, & coletur. Expressio colata & clarifica-
ta coquatur in syrupum. *Crocus* autem
panno lineo ligatus inter coquendum in-
fricetur. Cognomen autem desumpliit hic
syrupus à Sabore rege Medorum, ad cu-
tius sanitatis conseruationem inuentus
fuit, & institutus.

Vires.

Vitales spiritus recreat, mentem exhibi-
larat, melancholicum humorum contem-
perat, & purgat, crassos & lentos humo-
res attenuat, flatus discutit, ventrem
blande subducit, & sanguinem puriorem
redit.

CAP. XXIX.

Syrupus Myrtinus compositus.

2. Baccarum myrti 3.ij.ß.

Santalum albi,
rhois culinaris,
balaustiorum,
berberis,
rofarum rubearum an. 3.j.ß.
mefpilorum 1b.ß.

Contusa omnia coquuntur in aqua
1b. viij ad tertias.

Expressioni additae succi cydoniorum &
granatorum. an. 1b. ij.

Sachari 1b. v. Ex arte coquuntur in
syrupum.

COMMENTARIUS.

Syrupus hic veterem retinet compositionem, in qua simul astringentia multa
miscentur, ut *baccarum myrti*, quæ admo-
dum rarae sunt, defectum suppleant, qua-
rum si fecundissima daretur libertas, præ-

starer ex earundem sacco & sacharo tan-
tum syrupum conficeret. Valerius Cordus
succum pomorum agrestium commisit et,
Fernelius *granatorum acidorum*, cui malo
afflentiri.

Syrupus Myrtinus ventriculum, & visce-
ra roborat, antiquatum alui fluorem com-
pescit, sanguinis eruptionem retinet, & o-
mnem humoris à capite ad partes inferas
desfluxum cohabet.

CAP. XXX.

Syrupus de *Mentha simplex*. & com-
positus. *Def. Mes.*

2. Succorum depuratorum mentha,
granatorum dulcium &
granat acidorum an. 1b. j.

Sachari, aut mellu tantundem, fiat
Syrupus.

Compositus sic parabitur.

2. Succor. cydoniorum dulcium,
cydonior. muzorum, hoc est, acido-
dulcium,

granatorum dulcium,
granatorum acidorum,
granatorum muzorum an. 1b. j.ß.

In his macera horu xxiiij. mentha
sica 1b. j.ß.

rosarum rubearum 3.ij.

Coquuntur ad medianas. Colature ad-
de sachari 1b. ij. fiat *syrupus*, *Gallia*
mosehate 3.ij. *linse* raro inclusis, a-
romatizatus.

COMMENTARIUS.

Paratur uterque syrupus cum melle aut
sacharo, authoris consensu, sed magis pla-
cket & prodest, qui cum sacharo conficitur,
eius duplum Fernelius commiscet. Vi-
tation tamen parandi modus in composto
sachari tantum libras duas admittit, iuxta
Mefuei placitum, qui fructus acido-dul-
ces, & semi maturos suo idiomate, muzos
vocat, hoc est, suaves; Tunc enim eorum
sapor magis arridet. Qui compositum ha-
bebit, simplici carere poterit.

Ad.

Ad hoc autem cum mentha sicca accedat, eius quantitas maior videtur. Satis enim est, si libra una aut vna et decem succis incoquantur, & his colatis tantundem sachari, aut paulo minus adiiciatur. Multum namque displicebit, si iuxta formulam à Mesue datam conficiatur.

Vires.

Syrupus de mentha ventriculum roborat, cardialgia impedit, vomitum, furgatum, & alii fluorem compescit, maxime vero id præstat, qui maiori compositione paratur.

SECTIO II. DE SYRUPIS, . QUI QVOVIS tempore queunt parati.

Prima sectione syrupos, qui Vere, Estate & Autumno parati solent, continua serie descripsimus. Nam cum finis alicuius temporis anni, sit principio sequentis congener, qui Syrupi in fine Veris conficiuntur, iidem & in principio quoque astatim, ita, ut sectionibus exakte distinctis, triginta priores syrupos dirimere non libuerit: Eo tamen ordine singulorum descriptionem dedimus, quo simplicita, quibus constant, optima colliguntur, ut priore loco, syrupos vernales, qui scilicet ex primis floribus Veris, posteroire Autunnales, qui ex fructibus, medio, nonne aestate, qui ex floribus, radicibus, succo decoctis parantur. In hac vero sectione eos, qui non solum hyeme, sed alio tempore confici possunt, & solent exhibemus.

C A P. I.

Syrupus rosarum siccaram, D. Fernel.

*2L. Rosarum siccaram lb. j.
infunde horis xxiiij. in
aque rapida lb. iiiij.
An expresso dilue*

sachari albissimi lb. iiij.

Coquatur ex arte in syrupo iiii.

COMMENTARIUS.

Quisq; ad libitum hunc syrupum conficit, nunc rosarum quantitatem augens, nunc minuens, & aliquando rosarum macerationem bis atque iterum renouans. Verum nulla est formula præstantior hac Ferneliana, in qua debita proportio rosarum ad aquam, & utriusque ad sacharum seruatur, atque hac sola maceratione confessus syrupus nihil est inefficacior. Rose autem scilicet sunt prærubrae, non albae; aut pallidae.

*Syrupus rosarum siccaram ad omnem Vires
alii fluorem commendatur; ad roborandasque partes internas, ulceræ blande detergenda, & agglutinanda, vomitum sedandum, & rheumatismum cohibendū.*

C A P. II.

*Syrupus Regius sive Alexandrinus, olim
Iulepus Rosatus.*

*2L. Aqua rosarum odoratissima lb. iiij.
sachari tabaræt lb. iiij.
miges & coque igne lento, ut fiat sy-
rupus.*

COMMENTARIUS.

Qui huius syrupi perspicuitatem considerant, iulepum cum Mesueo nuncupant; qui consistentiam, syrupum; qui suavitatem, syrupum Regium, aut Alexandrinum, quasi Alexandre dignum. Eius enim vnum & reges, & delicatuli omnes minime respunnt. Paratu facilis est, & quo quis tempore parabilis, eoque nullum Pharmacopolium iuste carere potest, etiam si prioris seculi patres illum non nouerint, qui rhodofragma, seu aquam rosarum non eliciebant.

Alterius iulepi rosati descriptionē tradit Mesue, ex infusione rosarum parati: sed hoc modo syrupi duo parantur, unus rosa-

Aaa 2 rum

tum pallidarum purgatorius dictus; Alter de rosis siccis: Neuter vero Iulepi nomen sibi vendicat.

Vires. Syrupus Alexandrinus cardiacus est, bechicus, roboretius, alteratius, & thora-ci, ventriculo, hepatis, siti, & omni calori prodeit.